

A-0675

Total Pages : 4

Roll No.

CPS-21

Bachelor of Education (BED)

Peace Education

(शांति शिक्षा)

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-0675

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *Two* (02) questions only.

नोट :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe in detail the functions of education in individual life.

व्यक्तिगत जीवन में शिक्षा के कार्यों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

2. Describe the importance of peer interaction in school.

विद्यालय में साथियों के साथ संवाद के महत्व का वर्णन कीजिए।

3. Describe in detail the peace education advocated by Gandhiji.

गाँधी जी द्वारा प्रतिपादित शांति शिक्षा का विस्तार से वर्णन कीजिए।

4. What do you understand by nationalism ? Describe its characteristics.

राष्ट्रवाद से आप क्या समझते हैं ? इसकी विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

5. Describe the conflict structure in childhood.

बाल्यावस्था में द्वंद्व विन्यास का वर्णन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *Four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'क' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the causes of aggression.

आक्रामकता के कारणों का वर्णन कीजिए।

2. What do you understand by environmental concern ?

Explain.

पर्यावरणीय सरोकार से आप क्या समझते हैं ? स्पष्ट कीजिए।

3. What do you understand by conservatism ? Discuss.
रूढ़िवाद से आप क्या समझते हैं ? चर्चा कीजिए।
4. Describe peace education according to Jiddu Krishnamurti.
जिद्दु कृष्णमूर्ति के अनुसार शांति शिक्षा का वर्णन कीजिए।
5. Explain the various means of conflict resolution.
संघर्ष समाधान के विभिन्न साधनों की व्याख्या कीजिए।
6. What do you understand by conflict ? Explain social conflict.
संघर्ष से आप क्या समझते हैं ? सामाजिक संघर्ष को समझाइए।
7. Describe the meaning of globalization.
वैश्वीकरण के अर्थ का वर्णन कीजिए।
8. What do you understand by social unrest ? Discuss.
सामाजिक अशांति से आप क्या समझते हैं ? चर्चा कीजिए।
